
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo e LegisLativo quinta-feira, 06 de outubro de 2011 – 27 
em 7/12/2008, conforme conclusão processo administrativo, Masp 
0384998-1, Monica Vallone Espósito Marchi, referente ao 4º quinqu-
ênio adm ., publicado em 4/10/2006, com vigência em 14/7/2006, con-
forme conclusão processo administrativo, Masp 0387991-3, Efigênia 
Abreu do Nascimento, referente ao 1º quinquênio adm ., publicado em 
21/1/1992, com vigência em 17/10/1991, 4º quinquênio adm ., publi-
cado em 21/7/1993, com vigência em 3/7/1993, 5º quinquênio adm ., 
publicado em 30/7/1998, com vigência em 12/6/1998, 6º quinquênio 
adm . e adicional por tempo de serviço, publicado em 31/7/2003, com 
vigência em 10/6/2003 e 7º quinquênio adm ., publicado em 15/8/2008, 
com vigência em 19/6/2008, conforme nota técnica nº 279/2011;Masp 
0914009-6, Maria Odete Evaristo, referente ao 3º quinquênio adm ., 
publicado em 18/6/1996, com vigência em 1/3/1996, 4º quinquênio 
adm ., publicado em 15/5/2001, com vigência em 17/3/2001, 5º quin-
quênio adm ., publicado em 4/10/2006, com vigência em 16/3/2006, 
6º quinquênio adm . e adicional por tempo de serviço, publicado em 
9/4/2011, com vigência em 15/3/2011, conforme nota técnica nº 
422/2011;Masp 0915016-0, Izabel das Dores do Nascimento, referente 
ao 1º quinquênio adm ., publicado em 22/12/1992, com vigência em 
14/9/1992, 2º quinquênio adm ., publicado em 27/11/1997, com vigên-
cia em 21/10/1997, 3º quinquênio adm ., publicado em 26/11/2002, 
com vigência em 20/10/2002 e 4º quinquênio adm ., publicado em 
13/11/2007, com vigência em 19/10/2007, conforme nota técnica nº 
417/2011;Masp 0918078-7, Leonice Vieira Rodrigues, referente ao 1º 
quinquênio adm ., publicado em 30/4/1992, com vigência em 5/1/1992 
e 2º quinquênio adm ., publicado em 23/4/1997, com vigência em 
7/1/1997, conforme nota técnica nº 420/2011 .
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0272881-4, Ângela Muniz Freira 
Vinhal, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 11/12/2003 e 6º 
quinquênio adm ., a partir de 9/12/2008, Masp 0314653-7, Expedita 
Paulina Ferreira, referente ao 2º quinquênio adm ., a partir de 17/5/1996, 
3º quinquênio adm ., a partir de 16/5/2001, 4º quinquênio adm ., a par-
tir de 15/5/2006 e 5º quinquênio adm ., a partir de 14/5/2011, Masp 
0357164-3, Fernando Cesar Farineli de Souza, referente ao 2º quin-
quênio adm ., a partir de 8/12/1992, 3º quinquênio adm ., a partir de 
21/2/1996, 4º quinquênio adm ., a partir de 19/2/2001, 5º 18/2/2006, 
Masp 0372173-5, Yehoshua Ziegler, referente ao 1º quinquênio adm ., 
a partir de 5/8/1995; 2º quinquênio adm ., a partir de 5/8/2000; 3º quin-
quênio adm ., a partir de 4/8/2005 e 4º quinquênio adm ., a partir de 
20/8/2010; Masp 0376161-6, Lucia Aparecida Mendes Teixeira, refe-
rente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 4/8/2008, Masp 0377574-9, 
Jose Antônio Palmieri, referente ao 2º quinquênio adm ., a partir de 
24/6/1991, 3º quinquênio adm ., a partir de 22/6/1996, 4º quinqu-
ênio adm ., a partir de 21/6/2001 e 5º quinquênio adm ., a partir de 
20/6/2006,Masp 0382821-7, Denise Dupim Barroso Mourão, referente 
ao 1º quinquênio adm ., a partir de 13/11/1992, 2º quinquênio adm ., a 
partir de 27/12/1997, 3º quinquênio adm ., a partir de 26/12/2002 e 4º 
quinquênio adm ., a partir de 25/12/2007, Masp 0382844-9, Jose Car-
los Vaccari, referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 31/7/1995; 2º 
quinquênio adm ., a partir de 29/7/2000; 3º quinquênio adm ., a par-
tir de 28/7/2005 e 4º quinquênio adm ., a partir de 27/7/2010;Masp 
0384053-5, Cremilda de Castilho Santos, referente ao 3º quinquênio 
adm ., a partir de 21/3/1995, 4º quinquênio adm ., a partir de 19/3/2000, 
5º quinquênio adm ., a partir de 18/3/2005 e 6º quinquênio adm ., a partir 
de 17/3/2010, Masp 0384352-1, Maria Consolação Pereira e Oliveira, 
referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 6/1/2009; Masp 0384998-1, 
Monica Vallone Espósito Marchi, referente ao 4º quinquênio adm ., a 
partir de 5/10/2006;Masp 0387991-3, Efigênia Abreu do Nascimento, 
referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 2/11/1991, 4º quinquênio 
adm ., a partir de 23/6/1993, 5º quinquênio adm ., a partir de 23/6/1998, 
6º quinquênio adm ., a partir de 22/6/2003 e 7º quinquênio adm ., a partir 
de 20/6/2008, Masp 0914009-6, Maria Odete Evaristo, referente ao 3º 
quinquênio adm ., a partir de 24/10/1995, 4º quinquênio adm ., a partir 
de 8/11/2000, 5º quinquênio adm ., a partir de 7/11/2005 e 6º quinquê-
nio adm ., a partir de 6/11/2010, Masp 0915016-0, Izabel das Dores do 
Nascimento, referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 13/9/1992, 2º 
quinquênio adm ., a partir de 20/10/1997, 3º quinquênio adm ., a par-
tir de 19/10/2002 e 4º quinquênio adm ., a partir de 18/10/2007, Masp 
0918078-7, Leonice Vieira Rodrigues, referente ao 1º quinquênio adm ., 
a partir de 18/1/1992 e 2º quinquênio adm ., a partir de 20/1/1997 .
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0272881-4, Ângela Muniz Freira 
Vinhal, a partir de 9/12/2008, Masp 0376161-6, Lucia Aparecida Men-
des Teixeira, a partir de 4/8/2008, Masp 0384053-5, Cremilda de Cas-
tilho Santos, a partir de 17/3/2010, Masp 0384352-1, Maria Consola-
ção Pereira e Oliveira, a partir de 6/1/2009,Masp 0387991-3, Efigênia 
Abreu do Nascimento, a partir de 22/6/2003, Masp 0914009-6, Maria 
Odete Evaristo, a partir de 6/11/2010 .
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es):Masp 0290398-7, Heloisa Helena Pelluci 
Duarte, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 24/7/2011; Masp 
0349000-0, Gilda Proença Lataliza, referente ao 5º quinquênio adm ., a 
partir de 18/8/2011;Masp 0349671-8, Margarida Maria Ferreira Jan-
notti, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 15/9/2011, Masp 
0371864-0, Abadia Adriana da Silva, referente ao 5º quinquênio 
adm ., a partir de 20/5/2011; Masp 0376476-8, Cassia Maria Salomão 
Gomes, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 29/8/2011; Masp 
0382096-6, Fatima da Conceição Honório, referente ao 7º quinquênio 
adm ., a partir de 26/7/2011;Masp 0382821-7, Denise Dupim Barroso 
Mourão, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 20/5/2011, Masp 
0918078-7, Leonice Vieira Rodrigues, , referente ao 3º quinquênio 
adm ., a partir de 4/8/2011, Masp 0919319-4, Francisco Eloy Anacleto, 
referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 12/9/2011; em cumpri-
mento a Resolução Seplag nº . 007/2006 .
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es):Masp 0290398-7, Heloisa Helena Pelluci 
Duarte, a partir de 24/7/2011; Masp 0376476-8, Cassia Maria Salomão 
Gomes, a partir de 29/8/2011, em cumprimento a Resolução Seplag 
n° . 007/2006 .

05 225326 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0383310-0, Sueli de Sousa Mel-
gaço Araújo, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 22/1/2010 .

05 225328 - 1
Secretaria de Estado de Saúde

SOLUÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
O Subsecretário de Inovação e Logística da Secretaria de Estado de 
Saúde/MG, no uso de suas atribuições prevista no inciso VIII do art . 
7º da Resolução SES n .º2712/2011 bem como o art . 219 da Lei n° 869, 
de 05 de julho de 1952, Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do 
Estado de Minas Gerais e considerando a conclusão do NUCAD/AS no 
Processo Administrativo Disciplinar, Portaria SES nº018/2011, publi-
cada no “Minas Gerais” de 05/04/2011, com o objetivo de apurar pos-
sível ausência injustificada ao serviço por mais de 31 (trinta e um) dias 
consecutivos do servidor S .O .P, Masp . 011 .163-4, ocupante do cargo 
Especialista em Política e Gestão da Saúde, Nível I, Grau B, lotado 
na Superintendência Regional de Saúde de Belo Horizonte, resolve 
ABSOLVER o servidor, tendo em vista a ausência do animus abando-
nandi, o que impede a caracterização do ilícito administrativo de aban-
dono de cargo . Ademais, o servidor deverá retornar ao serviço no prazo 
de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação da solução 
do presente PAD, não sendo computado para qualquer efeito, o período 
de ausência do servidor, visto que realmente ocorreram as faltas .
Belo Horizonte 21 de setembro de 2011
Jorge Luiz Vieira/Subsecretário de Inovação e Logística em Saúde

05 225335 - 1
DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 931, DE 03 DE OUTUBRO DE 
2011 .

 Ratifica atesto do início das obras das Unidades de Pronto Aten-
dimento/UPA, Porte III, município de Patos de Minas no Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Portaria GM/MS nº 1 .601, de 07 de julho 
de 2011 .

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais-CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições e 
considerando:
- a Lei Federal nº 8 .080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8 .142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;

- a Portaria GM/MS nº 373, de 27 de fevereiro de 2002, que aprova a 
Norma Operacional da Assistência à Saúde/NOAS-SUS 01/2002;
- a Portaria GM/MS nº 2 .048, de 05 de novembro de 2002, que 
aprova o Regulamento Técnico dos Sistemas Estaduais de Urgência e 
Emergência;
- a Portaria GM/MS nº 1 .600, de 07 de julho de 2011, que reformula a 
Política Nacional de Atenção às Urgências e institui a Rede de Atenção 
às Urgências no Sistema Único de Saúde (SUS) .
- a Portaria GM/MS nº 1 .601, de 07 de julho de 2011, que estabelece 
diretrizes para a implantação do componente pré-hospitalar fixo para a 
organização de redes locorregionais de atenção integral às urgências em 
conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 604, de 09 de dezembro de 2009, que 
aprova os projetos de implantação, para o ano de 2010, das Unidades 
de Pronto Atendimento/UPA de Portes I, II e III no Estado de Minas 
Gerais, conforme Portaria GM/MS 1 .601, de 07 de julho de 2011;
- a ratificação pelo gestor local da ordem de início das obras das Uni-
dades de Pronto Atendimento – UPA encaminhadas à Coordenação de 
Urgência e Emergência/SAS/SESMG;
- o Decreto nº 7 .508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8 .080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do 
Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da Saúde, a assistência 
à Saúde e a articulação interfederativa;
- o Ofício nº 189 de 29 de setembro de 2011, do Colegiado de Secretá-
rios Municipais de Saúde de Minas Gerais – COSEMS/MG; e
- a aprovação Ad Referendum da CIB- SUS/MG, conforme disposto no 
§ 1º do art . 5º de seu regimento .

DELIBERA:
Art. 1º Fica ratificado o atesto do início das obras das Unidades de 
Pronto Atendimento/UPA no Estado de Minas Gerais, para recebimento 
da segunda parcela do recurso Federal de que trata a Portaria GM/MS 
nº 1 .600, de 07 de julho de 2011 no município de Patos de Minas .
Art . 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 03 de outubro de 2011 .
ANTÔNIO JORGE DE SOUZA MARQUES

SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO 
SUS/MG E COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

05 225351 - 1
Errata da Deliberação CIB-SUS/MG Nº 905, DE 21 DE SETEM-
BRO DE 2011 publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado 
“Minas Gerais” pág. 36 col. 4º, Diário do executivo e legislativo dia 
24/09/2011 .
Onde se Lê: “Art . 1º Fica alterado o Anexo II da Deliberação CIB-SUS/
MG nº 858, de 20 de julho de 2010...”,
Leia-se: “Art . 1º Fica alterado o Anexo II da Deliberação CIB-SUS/MG 
nº 858, de 20 de julho de 2011...”,.”

05 225353 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

COMUNICADO
A Fundação Hemominas torna público, que tem interesse em receber 
patrocínio, conforme previsto na Portaria nº060/2004, da Presidência 
da Fundação Hemominas, e Deliberações nºs10 e 12, do Conselho de 
Ética Pública do Estado de Minas Gerais, para viabilizar a participação 
de servidores no Congresso Brasileiro de Hematologia e Hemoterapia, 
de 10 a 13 de novembro, em São Paulo/SP . Empresas interessadas deve-
rão procurar a Comissão de Patrocínio ou o Serviço de Treinamento da 
Fundação Hemominas . Contatos: comissao .patrocinio@hemominas .
mg .gov .br ou treinamento@hemominas .mg .gov .br .

05 225095 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
AtoS Do PRESIDENtE DA FHEMIG

Antônio Carlos de Barros Martins

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
– FHEMIG:

 APOSENTA, nos termos do art . 6º da EC n .º 41/03, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
-Betty Kopit Lembi de Carvalho, MASP 1039025-0, CPF 
228 .006 .976-87, cargo efetivo MED IV B, do HJxxIII, a partir de 
16/9/2011, apostilada, com direito adquirido à percepção de 10/10 (dez 
décimos) do valor da remuneração da Função Gratificada de Coordena-
dor de Equipe, Nível C 3, de acordo com Título Declaratório expedido 
pela SEPLAG .
 -Madalena Maria da Costa Ferreira, MASP 1037987-3, CPF 
211 .262 .676-00, cargo efetivo PENF T P, do HRAD, a partir de 
11/8/2011 .
-Maria Candida Soares, MASP 1037219-1, CPF 418 .369 .956-87, cargo 
efetivo AUAS II H, do IRS, a partir de 9/9/2011 .
-Maria Carolina de Barros Vieira Ferreira, MASP 0929017-2, CPF 
627 .540 .416-72, cargo efetivo PENF II P do HJxxIII, a partir de 
20/9/2011 .
-Maria das Graças da Silva, MASP 1038240-6, CPF 410 .739 .246-53, 
cargo efetivo AUAS IV B, do CHPB, a partir de 17/8/2011, apostilada, 
com direito adquirido à percepção de 10/10 (dez décimos) do valor da 
remuneração da Função Gratificada de Chefe de Seção Administrativa, 
Nível C 7, de acordo com Título Declaratório expedido pela SEPLAG .
-Maria das Graças de Oliveira, MASP 1039796-6, CPF 250 .651 .906-82, 
cargo efetivo PENF III E, do HJxxIII, a partir de 10/9/2011 .
-Maria das Graças Procópio, MASP 1040993-6, CPF 379 .865 .466-20, 
cargo efetivo TOS IV B, do HRJP, a partir de 26/8/2011 .
-Maria de Fatima da Silva, MASP 1040638-7, CPF 333 .789 .676-68, 
cargo efetivo AUAS III E, do HRJP, a partir de 25/7/2011 .
 -Teresa Virgínia Gabriel Martins, MASP 1037731-5, CPF 
359 .594 .366-04, cargo efetivo PENF VI H, do HJxxIII, a partir de 
2/9/2011 .
 -Wellerson Rodrigues Caspar, MASP 1040957-1, CPF 133 .883 .476-20, 
cargo efetivo MED IV B, do HAC, a partir de 29/8/2011 .

 APOSENTA, nos termos do art . 3º da EC n .º 47/05, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
-Maria de Lourdes Bruno, MASP 1038371-9, CPF 297 .467 .956-00, 
cargo efetivo TOS III J, do HIJPII, a partir de 5/9/2011, apostilada, com 
direito adquirido à percepção de 10/10 (dez décimos) do valor da remu-
neração da Função Gratificada de Chefe de Seção Administrativa, Nível 
C 7, de acordo com Título Declaratório expedido pela SEPLAG .
-Maria Luci Moreira, MASP 1037679-6, CPF 415 .214 .476-91, cargo 
efetivo AUAS IV B, do HMAL, a partir de 8/9/2011 .
-Paulo Romero Gonçalves dos Reis, MASP 1039775-0, CPF 
137 .194 .596-91, cargo efetivo PENF III E, da CSSI, a partir de 
16/9/2011 .
 -Rogeria Maria Castro Trajano Ribeiro, MASP 1039848-5, CPF 
327 .008 .816-72, cargo efetivo AGAS III A, do HJxxIII, a partir de 
16/8/2011 .
-Vera Lucia de Araujo Rodrigues, MASP 1038465-9, CPF 
377 .442 .086-68, cargo efetivo PENF II N, do HIJP II, a partir de 
5/9/2011 .

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
a ser concedida nos termos do art . 3º da EC 47/05, do(s) seguinte(s) 
servidor(es):
 -Denize Fernandes Afonso, MASP 1039579-6, CPF 359 .429 .326-20, 
cargo efetivo TOS IV B, do HMAL, a partir de 8/8/2011 .
-Luiz do Carmo Cleto Rocha, MASP 1038959-1, CPF 198 .826 .296-87, 
cargo efetivo TOS IV I, do HMAL, a partir de 26/9/2011 .
-Maria das Graças Neves, MASP 1038376-8, CPF 379 .159 .326-91, 
cargo efetivo TOS IV B, do HIJPII, apostilada na Função Gratificada 
de Chefe de Seção Administrativa, Nível C 7, a partir de 2/10/2011 .
-Sônia Aparecida Neves, MASP 1038671-2, CPF 317 .052 .436-49, 
cargo efetivo TOS III C, do HEM, a partir de 2/9/2011 .

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art . 40 da CR/88, c/a redação dada pela EC 41/03, c/c o inciso III do 

art. 8º da LC 64/02 e c/a alínea “c” do art. 108 da Lei 869/52 do(s) 
seguinte(s) servidor(es):
 -Vanessa Ramos Oliveira, MASP 1222776-5, CPF 044 .660 .516-66, 
cargo efetivo TOS II A, da MOV, a partir de 19/8/2011 .

05 225194 - 1
FHEMIG – Processo Seletivo Público Simplificado - Regulamento nº 
04/2011 .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais torna 
público que estarão abertas, das 8h00min do dia 6 de outubro de 2011 
até as 23h59min do dia 12 de outubro de 2011 (horário de Brasília), ins-
crições para cadastramento de currículos para contratação de profissio-
nal Advogado – localidade Belo Horizonte – no sítio eletrônico www .
fhemig .mg .gov .br, local este onde se encontra disponível para leitura e 
conhecimento o regulamento completo do certame .
Antônio Carlos de Barros Martins
 Presidente da FHEMIG

05 225193 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Delegada 175 de 26 de 
janeiro de 2007 e do Decreto nº 44 .467, de 16 de fevereiro de 2007:
DISPENSA
CLÁUDIA MAUAD RENNÓ, MASP 2883775, da função gratificada 
FGH-1 II HO04 do (a) a CSSFÉ, a contar de 04/10/2011 .
ARLENE MARIA MORICI SANTOS, MASP 1091665-8, da função 
gratificada FGH-3 III HO102 do (a) o HIJPII,a contar de 15/08/2011.
DISPENSA, a partir da data da
publicação:
ROSE MEIRE SILVA RATI, MASP 1037195-3, da função gratificada 
FGH-3 III HO88 do (a) a DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .
MICHELLE CáTIA MIRANDA SILVEIRA, MASP 1195614-1, da 
função gratificada FGH-3 III HO96 do (a) a AUDITORIA SECCIO-
NAL . WALDIRCE INEZ DE SOUZA, MASP 1042359-8, da função 
gratificada FGH-3 III HO13 do (a) a MOV.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
DESIGNA, nos termos do art . 9º, § 1º, da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, a partir da data da publicação:
RENATA GONÇALVES DINIZ, MASP 1265247-5, para a função gra-
tificada FGH-9 III HO11 a DIRETORIA ASSISTENCIAL.
LUCAS SILVA MOREIRA, MASP 1180353-3, para a função gratifi-
cada FGH-3 III HO96 a AUDITORIA SECCIONAL .
MICHELLE CáTIA MIRANDA SILVEIRA, MASP 1195614-1, para 
a função gratificada FGH-3 IV HO78 a AUDITORIA SECCIONAL. 
BRUNA MOREIRA DE OLIVEIRA, MASP 1182565-1, para a função 
gratificada FGH-3 III HO13 a MOV.

Antônio Carlos de Barros Martins
Presidente- FHEMIG

05 225345 - 1

Secretaria de Estado de 
trabalho e Emprego

Expediente
Atos do Sr . Secretário de Estado

O Secretário de Estado de Trabalho e Emprego, no uso da competência 
que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado:
ABONO PERMANÊNCIA
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA,
nos termos do § 19 do art .40 da CF/88, com a redação dada pela EC 
41/03, à servidora:
Masp 278 .550-9 Maria de Lourdes de Almeida Santos, a partir de 
29/9/2011 .
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei n° 869, de 5/7/1952, por oito dias, da 
servidora:
Masp 1 .270 .038-1 Kelly Cristina Gomes de Oliveira, a partir de 
26/9/2011 .
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art . 7º, inciso II da Lei Delegada Nº 182 de 21/01/2011, à 
servidora:
Masp 333 .847-2 Ligia Isabel Faquim Agostinho, pela remuneração do 
cargo de Professor de Educação Básica IV G, do Quadro de Lotação da 
Secretaria de Estado de Educação, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo em comissão de DAD-4 TR 1102476, a partir de 25/8/2011 .
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio nos termos da Reso-
lução SEPLAG n .º 22, de 25/4/2003, aos servidores:
Masp 357 .144-5 Felício Honório da Silva, Assist . Gest . Polít . Públ . 
Desenv . III F, por 01 mês, ref . ao 5º quinq . a partir de 12/9/2011 .
Masp 358 .387-9 José Argileu da Silva, Anal . Gest . Polít . Públ . Desenv . 
III F, por 02 meses, ref . ao 6º quinq . a partir de 20/9/2011 .
Belo Horizonte, 05 de outubro de 2011

Carlos Welth Pimenta de Figueiredo
Secretário de Estado de Trabalho e Emprego

05 225124 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Ana Lúcia Almeida Gazzola

Subsecretaria de Gestão de 
Recursos Humanos

Superintendência de Pessoal Diretora: Maria 
das Graças Bernardes Machado Vilela

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO 
CENTRAL DA EDUCAÇÃO
DIRETORA: MARIA DO CARMO CERCEAU ALVES MESSIAS

ATO Nº 249/2011
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 ao servidor: 
MaSP 616 .456-0, Rui Gustavo Lages Silva, ATEIA, adm . 01, por 01 
mês, referente ao 2º qüinqüênio de exercício, a partir de 17/10/2011 .

ATO Nº 250/2011
FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPÉCIE
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do § 1º do 
art . 117, do ADCT da CE/1989, à servidora: MaSP 365 .794-7, Regina 
Célia Teodoro, referentes ao saldo de 05 meses, cargo ASEIVB, adm . 
01 .

ATO Nº 251/2011
RETIFICAÇÃO
RETIFICA, O ATO de Férias-Prêmio Conversão em Espécie, refe-
rente à servidora: MaSP 156 .804-7, Wanda Barbosa Santos, DAD 4 
ED 1100955, por motivo de incorreção, Ato nº 232/2011, publicado em 
22/09/2011: onde se lê: saldo de 03 meses; leia-se: saldo de 02 meses .

ATO Nº 252/2011
ANULAÇÃO
ANULA NO ATO Nº 240/2011, referente à servidora: MaSP 228 .895-9, 
Maria Celma Caldeira Nunes Coelho, PEBIVF, adm . 01 na parte em 
que concedeu 03 meses de férias-prêmio referentes ao 6º qüinqüênio 
publicado em 28/09/2011, por motivo de publicação em duplicidade .

05 225040 - 1
 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO 
CENTRAL DA EDUCAÇÃO

 DIRETORA: MARIA DO CARMO CERCEAU ALVES MESSIAS
OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO N.º26/2011
 REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA nos termos inciso II, do art. 
27 da Lei Delegada n .º 174, de 2007, com a redação dada pelo art .7 .º da 
Lei Delegada n .º 182, de 21/01/2011, das seguintes servidoras:
 Masp 855307-5, Silvana Araújo Amaral da Silva Garofalo, PEBIVB e 
PEBIIID, pela remuneração dos cargos efetivos prevista anteriormente 
a instituição do regime de subsídio, acrescida de 50% do vencimento do 
cargo em comissão de DAD-4, ED1101238, a contar de 20/05/2011 .
 Masp 938113-8, Maria Dirce Ribeiro Gontijo, PEBIIIB e PEBIIIA, 
pela remuneração dos cargos efetivos prevista anteriormente a institui-
ção do regime de subsídio, acrescida de 50% do vencimento do cargo 
em comissão de DAD-4, ED1101234, a contar de 31/05/2011 .

05 225074 - 1
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

DO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO
 DIRETORA: MARIA DO CARMO CERCEAU ALVES MESSIAS
OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO N.º 25/2011
 REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso 
I, do art . 27, da Lei Delegada n .º 174, de 2007, com a redação dada 
pelo art .7 .º da Lei Delegada n .º 182, de 21/01/2011, das seguintes 
servidoras:
 Masp 191695-6, Maria da Consolação de Souza Dias, pelo ven-
cimento do cargo em comissão de DAD-3, ED1100657, a contar de 
20/04/2011 .
 Masp 212338-8, Luzia Maria da Silva, pelo vencimento do cargo em 
comissão de DAD-4, ED1101178, a contar de 05/09/2011 .
 Masp 277614-4, Rita de Cássia Rodrigues, pelo vencimento do cargo 
em comissão de DAD-6, ED1100220, a contar de 20/04/2011 .
 Masp 866481-5, Cláudia Maria Gonçalves de Miranda, pelo venci-
mento do cargo em comissão DAD-4, ED1100971 .

05 225216 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETáRIA: ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA

DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 3973/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011 designa para exercer as fun-
ções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Pirapora
SANTA FÉ DE MINAS
82597 - EE Carmela Dutra
MASP 608440-4, Maria José Barbosa Gomes, PEBIIIB - admissão 
1, PEBIA – admissão 2, DIII, no período a contar da publicação até 
13/02/2012, em substituição ao MASP 1049118-1, Léia Fernanda Gue-
des Leite, afastada em licença gestação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 3974/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011 designa para exercer as fun-
ções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Governador Valadares
GOVERNADOR VALADARES
43443 - EE Dário de Oliveira Medeiros
MASP 990316-2, Selma Lúcia de Sousa Amorim, PEBIA-admissão 1, 
PEBTIA-admissão 2, DVI, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 3975/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1 .812, de 22 de março de 2011 designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Sete Lagoas
PARAOPEBA
141356 - EE Padre Augusto Horta
MASP 977203-9, Edimilson César Pereira, PEBIIIA – admissão 1, DII, 
a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 3976/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1 .812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Sete Lagoas
PARAOPEBA
141356 – EE Padre Augusto Horta
MASP 977203-9, Edimilson César Pereira, PEBIIIA – admissão 1, a 
contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 3977/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011 designa para exercer as fun-
ções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Governador Valadares
GOVERNADOR VALADARES
43303 - EE Secretário Levindo Coelho
MASP 337209-1, Denise de Fátima Neiva, PEBIIIE-admissão 2, DV, 
a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 3978/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011 designa para exercer as fun-
ções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
BRAÚNAS
190799 – EE Maria Izabel Moreira Pinto
MASP 1066929-9, Vanusa de Cássia Gualberto do Nascimento, 
PEBRIIA-admissão 1, DVI, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 3980/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011 designa para exercer as fun-
ções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Caxambu
BAEPENDI
171026 – EE Anísio Esaú dos Santos
MASP 333527-0, Elisabeth Augusta de Souza Machado, PEBIVC – 
admissão 1, DV, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 3981/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1 .812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Caxambu
BAEPENDI
171026 – EE Anísio Esaú dos Santos
MASP 333527-0, Elisabeth Augusta de Souza Machado, PEBIVC - 
admissão 1, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 3982/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011 designa para exercer as fun-
ções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Juiz de Fora
JUIZ DE FORA
68535 – Instituto Estadual de Educação de Juiz de Fora
MASP 320857-6, Aparecida de Fátima Pereira Nascimento, PEBIIIG – 
admissão 1, DI, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 3983/2011
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1 .812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Juiz de Fora
JUIZ DE FORA


